

ACTA DE LA SESION N° 357 DE LA COMISION NACIONAL ENCARGADA DE INVESTIGAR LA EXISTENCIA DE DISTORSIONES EN EL PRECIO DE LAS MERCADERIAS IMPORTADAS, CELEBRADA EL 20 DE JUNIO DE 2013.

Asistieron a la presente Sesión, iniciada a las 15:30 hrs., los siguientes miembros de la Comisión:

Presidente, Fiscal Nacional Económico,	Sr. Felipe Irrazabal Philippi
Representantes del Banco Central de Chile:	
- Jefe del Departamento Balanza de Pagos y Deuda Externa,	Sr. Juan Eduardo Chackiel Torres
- Economista Senior de la Gerencia de Investigación Económica,	Sr. Rodrigo Caputo Galarce
Representante del Ministerio de Relaciones Exteriores,	Sr. Jorge Culagovski Drobny
Representante Alterno del Ministro de Economía, Fomento y Turismo,	Sr. Jorge Soto Solar
Representante del Ministerio de Agricultura,	Sr. Raúl Opitz Guerrero
Asistieron, además:	
Secretario Técnico de la Comisión,	Sr. Claudio Sepúlveda Bravo
Secretario Técnico Alterno de la Comisión,	Sr. Claudio Vicuña Urqueta

357-01-0613 Resolución de inicio de investigación por eventual Dumping en las importaciones de ciertos materiales autoadhesivos, originarias de Argentina

El Presidente de la Comisión abre la sesión y recuerda a los miembros presentes que el punto en tabla tiene por objeto resolver respecto del inicio de una investigación por eventual dumping en las importaciones de ciertos materiales autoadhesivos, originarios de Avery Dennison de Argentina, a partir de una solicitud presentada por la empresa Ritrama S.A. el 27 de mayo de 2013, como resultado de completar la información que habían presentado originalmente el 19 de abril de 2013, la que no fue certificada por la Secretaría Técnica por estar incompleta. Para tal efecto, ofrece la palabra a la Secretaría Técnica a fin de que exponga los antecedentes del caso.

Una vez concluida la exposición, la Comisión analiza el caso y, luego de una discusión al respecto, resuelve por mayoría de los miembros presentes iniciar una investigación, ya que los antecedentes disponibles a la fecha indican la posible existencia de dumping en los precios de importación de *ciertos materiales autoadhesivos*, clasificados en los códigos arancelarios 3919.1010, 3919.1020, 3919.9010, 3919.9020 y 4811.4110 del Sistema Armonizado Chileno, e indicios de un daño y amenaza de daño importante causado por estas importaciones a la rama de producción nacional que elabora el producto similar.

Los representantes del Banco Central de Chile no concurrieron al voto de mayoría, en virtud de que estimaron que los antecedentes presentados no reflejaban una situación de daño o amenaza de daño grave a la industria local productora de materiales autoadhesivos.

A continuación se transcriben los antecedentes vistos en la sesión, que fundamentan el inicio de la investigación, así como la correspondiente resolución:

RESOLUCIÓN DE INICIO DE INVESTIGACIÓN POR EVENTUAL DUMPING EN LOS PRECIOS DE IMPORTACIÓN DE CIERTOS MATERIALES AUTOADHESIVOS CLASIFICADOS EN LOS CÓDIGOS ARANCELARIOS 3919.1010, 3919.1020, 3919.9010, 3919.9020 Y 4811.4110 DEL SISTEMA ARMONIZADO CHILENO, ORIGINARIOS DE AVERY DENNISON DE ARGENTINA.

I. Antecedentes generales

El día 27 de mayo de 2013 se recibió una solicitud de investigación por dumping en las importaciones de ciertos productos autoadhesivos originarios de Avery Dennison de Argentina por parte de la empresa Ritrama S.A.

Los productos objeto de la denuncia corresponden a 10 productos autoadhesivos que se agrupan en: “materiales para vinos”, “films” y “papeles en rollos”. Estos productos se clasifican en los códigos arancelarios 3919.1010, 3919.1020, 3919.9010, 3990.1920 y 4811.4110.

Ritrama es la única empresa que produce productos similares a los denunciados. El denunciante muestra antecedentes de acuerdo a los cuales desde el punto de vista del proceso productivo, características y calidad de los componentes, especificaciones técnicas y uso del producto final, los productos denunciados importados desde Argentina y los de fabricación nacional son similares.

Los denunciantes solicitan el inicio de una investigación, luego de la cual se recomiende la aplicación de derechos antidumping de acuerdo a los resultados de la misma.

II. Estimación de los márgenes de dumping

La estimación de los márgenes de dumping fue calculada por la empresa denunciante, en base a la comparación de los precios de venta en Argentina reconstruidos y los precios de exportación también reconstruidos.

El denunciante obtiene el valor normal teniendo como base la lista de precios de Avery Dennison Argentina¹ a la que se le realiza un descuento de 15%², para así obtener precios reales de venta estimados, a los que a su vez se les descuenta un 10% correspondiente a costos de distribución, para obtener como resultado los precios “ex fábrica” estimados para cada producto denunciado.

Luego, el denunciante reconstruye los precios de exportación a Chile de los productos denunciados³ en base a los precios de lista en Chile de los productos denunciados. A esos valores se les descuenta 11,5% por concepto de margen de distribución, obteniendo así una estimación del precio Cif al que deberían llegar los productos denunciados. Luego aplican

¹El precio de lista para los productos denunciados que no se venden en Argentina, fue asumido igual al del producto de mayor similitud que aparece en la lista de precios de venta en Argentina.

² Que corresponde a la diferencia promedio entre el precio lista y el valor promedio de venta de otros productos de Avery Dennison Argentina, para los que se contaba con información.

³ Debido a que las importaciones son realizadas por Avery Dennison Chile S.A., empresa relacionada con el exportador, Avery Dennison Argentina.

un descuento por flete y seguro, obteniendo los precios de exportación reconstruidos a nivel Fob.

Por último, calculan los márgenes de dumping para los 10 productos denunciados, comparando el valor normal y el precio de exportación reconstruidos. Los márgenes obtenidos van desde 24% a 292%.

Debido a las múltiples aproximaciones realizadas por el denunciante en sus cálculos, la Secretaría Técnica realizó la simulación de incorporar en el cálculo de los márgenes de dumping todas aquellas aproximaciones que pudieran hacer disminuir los márgenes presentados por el denunciante, obteniendo márgenes positivos para los diez productos denunciados, que van desde 3% a 274%.

III. Daño, amenaza de daño y causalidad

Según el denunciante, al ser el negocio de los autoadhesivos uno de volúmenes vendidos, la competencia de productos importados a precios de dumping genera una disminución de las cuotas de mercado que en el marco de una competencia leal le corresponderían a Ritrama, configurándose de esa manera un daño dado por menores ventas.

Adicionalmente, señalan que debido a la competencia desleal de Avery Dennison deben mantener sus precios, aún cuando los costos de producción han subido, por lo que sus márgenes de utilidad se han visto reducidos.

En 2012, los precios domésticos promedio para los productos similares a los denunciados registran caídas de 3,9% en pesos, 7,1% en UF y 4,6% en dólares, respecto del año anterior. En 2011 respecto de 2010, los precios en dólares crecen 0,3%, en tanto que caen 5,0% y 7,9% en pesos y UF, respectivamente.

A nivel de categorías de productos similares a los denunciados, en 2012 los films de polietileno autoadhesivos muestran una caída en sus precios domésticos, medidos en dólares, de 0,7% en 2012, mientras los films de propileno muestran una disminución en sus precios de 3,9% y los precios de los papeles autoadhesivos caen en 3,3%. Por su parte, en 2012 los materiales autoadhesivos para vinos muestran un aumento de sus precios de 2,0%.

Los costos de producción disminuyeron 1,3% en 2012 respecto de 2011, en tanto que en 2011, los costos habían registrado un incremento del 9,9%.

La denuncia señala que los márgenes de contribución han sufrido un desmejoramiento sistemático, en concordancia con la disminución de precios y aumento de costos.

Los denunciantes señalan que no disponen de información de importaciones específica para los 10 modelos de productos denunciados. En todo caso, las importaciones registradas en los códigos arancelarios que contienen a los productos denunciados realizadas desde Avery Dennison Argentina, muestran un aumento de 10% en 2012, aunque dos de los códigos no muestran importaciones y uno muestra una disminución de la mismas. Sin embargo, esos códigos incluyen otros productos, por lo que para obtener datos confiables se requiere una depuración de la base de datos.

En 2012, las ventas totales de los productos similares a los denunciados crecieron 5,5%. El 48% de estas ventas se destinó al mercado interno y el 52% a la exportación. Se observan tasas de crecimiento decrecientes en el transcurso de los años.

Las exportaciones de productos similares a los denunciados en 2012 fueron inferiores a las del año 2011 en 11,9%, siendo el primer año con tasas negativas desde que Ritrama S.A. ingresó al mercado en 2009.

El consumo nacional estimado en la denuncia muestra un crecimiento de 10,4% en 2012. El denunciante estima que la participación de mercado de Avery Dennison supera el 35-38 %.

La capacidad instalada de Ritrama S.A. es de 130 mill. de m², sin embargo, se destina tanto a la producción de los productos similares a los denunciados como a otros.

La utilización de la capacidad instalada muestra tasas crecientes, comenzando con una utilización del 22% en 2009, y llegando a 79% en 2012, que también incluye la producción de productos que no son similares a los denunciados.

El empleo directo de la rama de la producción nacional muestra aumentos, comenzando con 52 trabajadores en 2009, y llegando a 98 en 2012.

El indicador de productividad (m²/trabajador) muestra una caída de 18% en 2012.

Según la denuncia, en términos de inversión directa, la inversión del proyecto superó los US\$25.000.000.

Los denunciantes señalan que las importaciones provenientes desde Argentina, específicamente desde la empresa Avery Dennison son las que impiden que los productos de Ritrama S.A. aumenten su participación de mercado.

IV. Resolución

Luego de examinar las pruebas y antecedentes de que se ha dispuesto y de acuerdo a la normativa legal vigente, la Comisión Nacional encargada de investigar la existencia de distorsiones en el precio de las mercaderías importadas, reunida en sesión N° 357, de fecha 20 de junio de 2013,

RESUELVE:

1. Por la mayoría de los miembros presentes, dar inicio a una investigación por eventual dumping en las importaciones de ciertos materiales autoadhesivos, originarias de Argentina, clasificadas en los códigos arancelarios 3919.1010, 3919.1020, 3919.9010, 3919.9020 y 4811.4110.

357-02-0613 Aprobación del acta

El Presidente somete a la decisión de los miembros presentes la aprobación del acta. Luego de un breve intercambio de opiniones, los miembros presentes deciden aprobarla por unanimidad.

Se levanta la sesión, a las 17:15 hrs.


CLAUDIO SEPULVEDA BRAVO
Secretario Técnico

Santiago, 20 de junio de 2013.




FERNANDO IRARRÁZABAL PHILIPPI
Fiscal Nacional Económico
Presidente de la Comisión

ANEXOS

Materiales Autoadhesivos

Cuadro 1

Productos denunciados y su equivalente nacional

Código	Lista de Precios AD Argentina	Código	Lista de Precios AD Chile	Código	Descripción del Producto Nacional
F3802C	Fasson PE Blanco 85 TC S0208 BG80	F3802B	Fasson PE Blanco 85 TC S0208 BG62	2107	RI-837/85 PE Blanco Brillante 85µ (TOP COATING) AP901 GI 62 W
F4005B	Fasson PE Transparente 85 C TC S0250 BG62b	F4005B	Fasson PE Transparente 85 C TC S0250 BG62	2110	RI-837/85PE Transparente Brillante 85µ (TOP COATING) AP901 GI 62 W
F2902B	Fasson PP Blanco 60 TC S0208 BG60	F2902B	Fasson PP Blanco 60 TC S0208 BG62	3022	RI-707/60 PP Blanco Brillante 60µ (TOP COATING) AP901 GI 62 W
F3205B	Fasson PP Transparente 50 TC S0250 BG62b	F3205B	Fasson PP Transparente 50 TC S0250 BG62	3838	RI-707/50 PP Transparente Brillante 50µ (TOP COATING) AP901 GI 62 W
F0211B	Fasson SemiglossS2045 BG62b	F0211B	Fasson SemiglossS2045 BG62	6770	COATED 80 GR Estucado de 80 gr. AP904 SK60W
F19986	Fasson 60# SemiGloss Elite DTC AT20 40#SCK	F17670	Fasson Semigloss Elite AT20 40#SCK	6007	COATED 80 GR Premium Papel Estucado de 80 gr. AP903 GL60W
F1103A	Fasson Térmico Eco S0208 BG62a	F1102B	Fasson Térmico Eco S0208 BG62	1999	Thermal Eco Térmico no protegido 74 gr. AP904 GL60W
F5120C	Fasson Cuvee Martelé Blanco S0300 BG80b	F5120C	Fasson Cuvee Martelé Blanco S0300 BG80	6422	Aconcagua Martelé Papel Gofrado Blanco 90 gr. AP903 GL60W
F5520C	Fasson Sablé #8 S0300 BG80b	F9020B	Fasson Cuvee Sablé S0300 BG62	6004	Casablanca Papel Carta Blanco 90 gr. AP903 GL60W
F03146		F03146	Fasson Matte Litho AT20 40#SCK	6009	MATT LITHO WS Papel estucado con acabado Matte de 90 gr. AP903 GL78W

Fuente: Denuncia.

Cuadro 2

Estimación Valor Normal ex Fabrica

Tipo	Cod	Producto Avery Dennison	LP Avery Arg	Ajuste Soporte 80 vs 62 gr/m2	LP AD Ajustado	Dscto Com	Est Prec Vta Arg	% Distr (estimado)	Estimac. Ex Fab
Film	F3802B	Fasson PE Blanco 85 TC S0208 BG62	1,379	7%	1,288	15%	1,095	10%	0,985
Film	F4005B	Fasson PE Transparente 85 C TC S0250 BG62	0,960	0%	0,960	15%	0,816	10%	0,734
Film	F2902B	Fasson PP Blanco 60 TC S0208 BG62	1,070	0%	1,070	15%	0,910	10%	0,819
Film	F3205B	Fasson PP Transparente 50 TC S0208 BG62	0,992	0%	0,992	15%	0,843	10%	0,759
Papeles	F0211B	Fasson SemiglossS2045 BG62	0,701	0%	0,701	15%	0,596	10%	0,536
Papeles	F17670	Fasson Semigloss Elite AT20 40#SCK	1,957	0%	1,957	15%	1,663	10%	1,497
Papeles	F1102B	Fasson Térmico Eco S0208 BG62	0,749	0%	0,749	15%	0,637	10%	0,573
Vinos	F5120C	Fasson Cuvee Martelé Blanco S0300 BG62	1,310	0%	1,310	15%	1,114	10%	1,002
Vinos	F9020B	Fasson Cuvee Sablé S0300 BG62	1,366	0%	1,366	15%	1,161	10%	1,045
Vinos	F03146	Fasson Matte Litho AT20 40#SCK	1,366	7%	1,276	15%	1,084	10%	0,976

Fuente: Solicitud.

Cuadro 3

Precio de exportación ex-fábrica

Tipo Prod.	Código	Nombre Producto	P. Lista Chile	Distribución		CIF	FOB a CIF	FOB Calc	FOB Aduana
				%	US\$/m2				
Film PE	F3802B	Fasson PE Blanco 85 TC S0208 BG62	0,670	11,5%	0,077	0,593	0,015	0,578	0,654
	F4005B	Fasson PE Transparente 85 C TC S0250 BG62	0,670	11,5%	0,077	0,593	0,015	0,578	0,654
Film PP	F2902B	Fasson PP Blanco 60 TC S0208 BG62	0,670	11,5%	0,077	0,593	0,015	0,578	0,705
	F3205B	Fasson PP Transparente 50 TC S0208 BG62	0,670	11,5%	0,077	0,593	0,015	0,578	0,705
Papeles	F0211B	Fasson SemiglossS2045 BG62	0,370	11,5%	0,043	0,327	0,016	0,311	
	F17670	Fasson Semigloss Elite AT20 40#SCK	0,450	11,5%	0,052	0,398	0,016	0,382	
	F1102B	Fasson Térmico Eco S0208 BG62	0,540	11,5%	0,062	0,478	0,016	0,462	
Vinos	F5120C	Fasson Cuvee Martele Blanco S0300 BG62	0,761	11,5%	0,088	0,673	0,016	0,657	0,703
	F9020B	Fasson Cuvee Sable S0300 BG62	0,761	11,5%	0,088	0,673	0,016	0,657	
	F03146	Fasson Matte Litho AT20 40#SCK	0,568	11,5%	0,065	0,503	0,016	0,487	

(1) US\$ 0,654/m2 corresponde al valor FOB promedio de los films de polietileno según los registros del Servicio de Aduana.

(2) US\$ 0,705/m2 corresponde al valor FOB promedio de los films de polipropileno según los registros del Servicio de Aduana.

(3) US\$ 0,703/m2 corresponde al valor FOB del producto identificado como Fasson Cuvee Martele Blanco S0300 BG62 (VER DB Pareo Import Chi -> Arg y Exp Arg -> Chi

Fuente: Solicitud.

Cuadro 4
Margen de Dumping

Tipo	Cod	Producto Avery Dennison	ex Fab	FOB	Dif	%
			Arg	a Chile		
Film	F3802B	Fasson PE Blanco 85 TC S0208 BG62	0,985	0,578	0,407	70%
Film	F4005B	Fasson PE Transparente 85 C TC S0250 BG62	0,734	0,578	0,156	27%
Film	F2902B	Fasson PP Blanco 60 TC S0208 BG62	0,819	0,578	0,241	42%
Film	F3205B	Fasson PP Transparente 50 TC S0208 BG62	0,759	0,578	0,181	31%
Papeles	F0211B	Fasson SemiglossS2045 BG62	0,536	0,311	0,225	72%
Papeles	F17670	Fasson Semigloss Elite AT20 40#SCK	1,497	0,382	1,115	292%
Papeles	F1102B	Fasson Térmico Eco S0208 BG62	0,573	0,462	0,111	24%
Vinos	F5120C	Fasson Cuvee Martelé Blanco S0300 BG62	1,002	0,657	0,345	52%
Vinos	F9020B	Fasson Cuvee Sablé S0300 BG62	1,045	0,657	0,388	59%
Vinos	F03146	Fasson Matte Litho AT20 40#SCK	0,976	0,487	0,489	101%

Fuente: Solicitud. Margén recalculado por la secretaría Técnica en base precio de exportación a Chile.

Cuadro 5
Margen de Dumping Conservador

Cod	Producto Avery Dennison	ex Fab	FOB	Dif	%
		Arg	a Chile		
F3802B	Fasson PE Blanco 85 TC S0208 BG62	0,941	0,654	0,287	44%
F4005B	Fasson PE Transparente 85 C TC S0250 BG62	0,701	0,654	0,047	7%
F2902B	Fasson PP Blanco 60 TC S0208 BG62	0,821	0,705	0,116	16%
F3205B	Fasson PP Transparente 50 TC S0208 BG62	0,725	0,705	0,020	3%
F0211B	Fasson SemiglossS2045 BG62	0,512	0,311	0,201	64%
F17670	Fasson Semigloss Elite AT20 40#SCK	1,429	0,382	1,047	274%
F1102B	Fasson Térmico Eco S0208 BG62	0,547	0,462	0,085	18%
F5120C	Fasson Cuvee Martelé Blanco S0300 BG62	0,957	0,703	0,253	36%
F9020B	Fasson Cuvee Sablé S0300 BG62	0,998	0,657	0,340	52%
F03146	Fasson Matte Litho AT20 40#SCK	0,932	0,487	0,445	91%

Fuente: Secretaría Técnica en base a datos de la denuncia.

Cuadro 6
Precio doméstico de productos similares a denunciado (*)
 (Expresados en \$, UF, US\$ /kg)

Año	2009	
	En pesos	En UF
Promedio	340	0,016
var. año ant.		

En pesos	2010	
	En UF	En dólares
278	0,013	0,546
-18,1%	-18,7%	-10,2%

En pesos	2011	
	En UF	En dólares
265	0,012	0,547
-5,0%	-7,9%	0,3%

En pesos	2012	
	En UF	En dólares
254	0,011	0,522
-3,9%	-7,1%	-4,6%

Por Categorías

1) Films PE

Precio	364	0,017	0,651
var. año ant.			

330	0,016	0,647
-9,3%	-10,0%	-0,5%

327	0,015	0,676
-1,0%	-4,1%	4,5%

327	0,014	0,672
0,0%	-3,3%	-0,7%

2) Films PP

Precio	359	0,017	0,641
var. año ant.			

333	0,016	0,652
-7,3%	-8,0%	1,7%

327	0,015	0,676
-1,8%	-4,8%	3,7%

316	0,014	0,650
-3,2%	-6,4%	-3,9%

3) Papeles

Precio	278	0,013	0,497
var. año ant.			

234	0,011	0,458
-16,0%	-16,7%	-7,9%

212	0,010	0,438
-9,3%	-12,1%	-4,2%

206	0,009	0,424
-2,7%	-5,9%	-3,3%

4) Para Vinos

Precio	431	0,021	0,770
var. año ant.			

393	0,019	0,769
-8,9%	-9,6%	-0,1%

370	0,017	0,766
-5,7%	-8,6%	-0,4%

380	0,017	0,781
2,7%	-0,7%	2,0%

(*) Precio promedios anuales, ponderados.

Fuente: Elaborado por la Secretaría Técnica en base a denuncia.

Cuadro 7

Índice Costos de Producción*

	Jul-Dic 2010	Año 2011	Año 2012
Personal y Servicios Profesionales	4,1	4,3	5,9
Equipos y Mantenimiento	2,1	2,3	1,8
Gastos Generales	1,2	1,1	1,8
Gastos Generales de Ventas	1,2	0,7	0,9
Gastos Financieros	2,2	1,8	2,1
Depreciación	2,8	2,3	2,3
TOTAL FIJO	13,5	12,5	14,8
Materias Primas	81,8	92,7	89,6
Materiales Indirectos	0,7	0,2	0,1
Servicios Básicos	2,1	2,5	2,2
Servicios Productivos	0,9	1,0	0,9
TOTAL VARIABLES	85,5	96,4	92,8
TOTAL COSTO DE FABRICACIÓN	99,1	109,0	107,5
Ventas y Despacho en Chile	0,9	0,9	1,0
TOTAL COSTO	100,0	109,9	108,6

*: base costo total Jul-Dic 2010 = 100.

Fuente: Elaborado por la secretaría Técnica en base a Solicitud.

Cuadro 8
Importaciones de Materiales Autoadhesivos (Avery Argentina) (*)
(m²)

MesAño	39191010	39191020	39199010	39199020	48114110	Total general
ene-09	0	0	0	86.575	331.083	417.658
feb-09	0	0	39.065	119.919	170.423	329.406
mar-09	0	0	0	187.044	219.367	406.410
abr-09	0	0	0	179.438	145.967	325.404
may-09	0	0	0	180.000	590.200	770.200
jun-09	0	0	272	297.305	697.501	995.078
jul-09	0	0	0	70.188	294.456	364.643
ago-09	0	0	13.581	71.394	503.889	588.864
sep-09	0	0	0	63.338	491.706	555.043
oct-09	0	0	0	58.544	238.328	296.872
nov-09	0	0	16.488	39.819	652.630	708.936
dic-09	0	0	68.426	73.881	564.369	706.676
ene-10	181	0	22.619	120.342	234.813	377.955
feb-10	0	24.413	89.825	81.738	506.439	702.414
mar-10	0	0	105.613	64.573	735.371	905.556
abr-10	0	0	150.938	139.138	725.539	1.015.614
may-10	0	0	130.050	73.188	743.628	946.865
jun-10	0	0	41.388	22.706	353.483	417.577
jul-10	0	31	22.067	54.588	457.083	533.768
ago-10	0	0	155.569	0	724.567	880.135
sep-10	0	0	91.963	0	702.511	794.474
oct-10	0	0	8.469	62.838	480.873	552.179
nov-10	0	0	115.719	55.244	839.755	1.010.717
dic-10	0	0	38.788	31.413	233.789	303.989
ene-11	0	0	4.075	101.617	795.356	901.047
feb-11	0	0	44.413	75.638	500.989	621.039
mar-11	0	0	140.119	0	424.044	564.163
abr-11	0	0	135.200	35.625	637.894	808.719
may-11	0	0	71.742	98.869	903.852	1.074.462
jun-11	0	0	0	39.269	409.506	448.774
jul-11	0	0	17.240	104.969	598.939	721.147
ago-11	0	0	32.288	79.844	596.928	711.059
sep-11	0	0	63.031	0	494.822	557.853
oct-11	0	0	8.725	30.613	441.000	480.338
nov-11	0	0	17.531	61.213	666.722	745.466
dic-11	0	0	0	98.987	438.511	537.499
ene-12	0	0	65.982	59.144	444.456	569.582
feb-12	0	0	0	108.550	599.089	707.639
mar-12	0	0	0	69.475	471.922	541.397
abr-12	0	0	52.981	46.494	707.233	806.708
may-12	0	0	16.619	159.500	666.672	842.791
jun-12	0	0	23.856	31.356	1.011.439	1.066.651
jul-12	0	0	0	118.095	438.360	556.455
ago-12	0	0	35.334	131.438	917.101	1.083.872
sep-12	0	0	0	53.156	695.985	749.141
oct-12	0	0	0	72.519	298.478	370.997
nov-12	0	0	0	95.113	847.144	942.257
dic-12	0	0	0	61.631	697.183	758.815
ene-13	0	0	0	56.094	581.719	637.813
feb-13	0	0	0	161.156	578.850	740.006
mar-13	0	0	0	116.481	603.467	719.948
abr-13	0	0	0	88.333	925.525	1.013.858
may-13	0	0	36.344	0	392.222	428.566
2008	0	85.394	2.600	3.147.390	6.609.299	9.844.683
2009	0	0	137.831	1.427.443	4.899.917	6.465.190
2010	181	24.443	973.004	705.765	6.737.849	8.441.243
2011	0	0	534.362	726.641	6.910.564	8.171.567
2012	0	0	194.772	1.006.470	7.795.062	8.996.304
Ene-May 2012	0	0	135.582	443.163	2.889.373	3.468.117
Ene-May 2013	0	0	36.344	422.064	3.081.783	3.540.191
Var % 2009/2008		-100%	5201%	-55%	-26%	-34%
Var% 2010/2009			606%	-51%	38%	31%
Var% 2011/2010	-100%	-100%	-45%	3%	3%	-3%
Var% 2012/2011			-64%	39%	13%	10%
Var% Ene-May 2013/12			-73%	-5%	7%	2%

(*) Estas importaciones incluyen productos no denunciados.

Fuente: Elaborado por Secretaría Técnica en base a información del Servicio Nacional de Aduanas.

Cuadro 9
Importaciones de Materiales Autoadhesivos (Avery Argentina) (*)
(Toneladas)

MesAño	39191010	39191020	39199010	39199020	48114110	Total general
ene-09				14	60	73
feb-09			6	19	31	56
mar-09				30	39	69
abr-09				29	26	55
may-09				29	106	135
jun-09			0	48	126	173
jul-09				11	53	64
ago-09			2	11	91	104
sep-09				10	89	99
oct-09				9	43	52
nov-09			3	6	117	126
dic-09			11	12	102	124
ene-10	0		4	19	42	65
feb-10		4	14	13	91	123
mar-10			17	10	132	160
abr-10			24	22	131	177
may-10			21	12	134	166
jun-10			7	4	64	74
jul-10		0	4	9	82	95
ago-10			25		130	155
sep-10			15		126	141
oct-10			1	10	87	98
nov-10			19	9	151	179
dic-10			6	5	42	53
ene-11			1	16	143	160
feb-11			7	12	90	109
mar-11			22		76	99
abr-11			22	6	115	142
may-11			11	16	163	190
jun-11				6	74	80
jul-11			3	17	108	127
ago-11			5	13	108	126
sep-11			10		89	99
oct-11			1	5	79	86
nov-11			3	10	120	133
dic-11				16	79	95
ene-12			11	9	80	100
feb-12				17	108	125
mar-12				11	85	96
abr-12			8	7	127	143
may-12			3	26	120	148
jun-12			4	5	182	191
jul-12				19	79	98
ago-12			6	21	165	192
sep-12				9	125	134
oct-12				12	54	65
nov-12				15	152	168
dic-12				10	125	135
ene-13				9	105	114
feb-13				26	104	130
mar-13				19	109	127
abr-13				14	167	181
may-13			6		71	76
2008	0	14	0	504	1.190	1.707
2009	0	0	22	228	882	1.132
2010	0	4	156	113	1.213	1.485
2011	0	0	85	116	1.244	1.446
2012	0	0	31	161	1.403	1.595
Ene-May 2012	0	0	22	71	520	613
Ene-May 2013	0	0	6	68	555	628
Var % 2009/2008		-100%	5201%	-55%	-26%	-34%
Var% 2010/2009			606%	-51%	38%	31%
Var% 2011/2010	-100%	-100%	-45%	3%	3%	-3%
Var% 2012/2011			-64%	39%	13%	10%
Var% Ene-May 2013/12			-73%	-5%	7%	3%

(*) Estas importaciones incluyen productos no denunciados.

Fuente: Elaborado por Secretaría Técnica en base a información del Servicio Nacional de Aduanas.

Cuadro 10

Importaciones de Materiales Autoadhesivos (Avery Argentina) (*)
(US\$ CIF)

MesAño	39191010	39191020	39199010	39199020	48114110	Total general
ene-09				56.808	228.041	284.849
feb-09			26.123	82.597	85.881	194.601
mar-09				132.066	127.740	259.806
abr-09				118.102	80.604	198.706
may-09				119.510	347.691	467.201
jun-09			276	192.860	410.399	603.535
jul-09				48.631	165.434	214.064
ago-09			6.534	48.984	286.120	341.638
sep-09				43.509	290.117	333.626
oct-09				40.145	140.499	180.644
nov-09			9.456	27.311	356.196	392.962
dic-09			42.130	51.403	304.098	397.631
ene-10	190		13.827	66.460	134.808	215.284
feb-10		16.065	52.557	63.968	278.060	410.649
mar-10			60.019	41.464	420.304	521.788
abr-10			86.417	94.233	393.513	574.163
may-10			77.660	49.573	436.537	563.770
jun-10			24.472	15.383	194.936	234.791
jul-10		120	14.966	37.999	289.628	342.714
ago-10			92.344		450.005	542.348
sep-10			53.758		438.553	492.311
oct-10			5.481	45.304	296.419	347.203
nov-10			71.671	40.910	538.175	650.756
dic-10			24.903	23.612	157.337	205.852
ene-11			2.346	70.137	489.314	561.797
feb-11			28.526	56.154	322.986	407.665
mar-11			99.829		257.219	357.048
abr-11			99.374	23.852	408.264	531.490
may-11			46.112	75.600	592.085	713.796
jun-11				31.223	267.679	298.902
jul-11			13.238	79.450	400.325	493.012
ago-11			22.643	63.919	416.883	503.446
sep-11			40.632		348.155	388.787
oct-11			5.659	22.188	301.513	329.360
nov-11			11.388	43.996	476.251	531.635
dic-11				68.573	306.980	375.553
ene-12			42.003	43.057	305.854	390.914
feb-12				78.774	421.282	500.056
mar-12				50.498	325.113	375.611
abr-12			34.550	32.915	525.133	592.597
may-12			11.522	113.335	464.468	589.325
jun-12			16.588	23.338	746.269	786.195
jul-12				68.355	306.261	374.616
ago-12			23.576	95.221	658.324	777.122
sep-12				38.083	520.308	558.390
oct-12				53.441	204.451	257.893
nov-12				70.461	583.175	653.637
dic-12				45.016	431.218	476.234
ene-13				41.903	405.809	447.712
feb-13				119.582	390.018	509.600
mar-13				85.549	429.438	514.987
abr-13				62.061	693.086	755.147
may-13			29.938		274.103	304.041
2008	0	89.440	1.184	1.990.663	3.928.430	6.009.717
2009	0	0	84.518	961.926	2.822.820	3.869.264
2010	190	16.186	578.075	478.905	4.028.274	5.101.630
2011	0	0	369.749	535.091	4.587.652	5.492.492
2012	0	0	128.238	712.496	5.491.856	6.332.590
Ene-May 2012	0	0	88.074	318.580	2.041.849	2.448.503
Ene-May 2013	0	0	29.938	309.095	2.192.454	2.531.487
Var % 2009/2008		-100%	7037%	-52%	-28%	-36%
Var% 2010/2009			584%	-50%	43%	32%
Var% 2011/2010	-100%	-100%	-36%	12%	14%	8%
Var% 2012/2011			-65%	33%	20%	15%
Var% Ene-May 2013/12			-66%	-3%	7%	3%

(*) Estas importaciones incluyen productos no denunciados.

Fuente: Elaborado por Secretaría Técnica en base a información del Servicio Nacional de Aduanas.

Cuadro 11

Importaciones de Materiales Autoadhesivos (Avery Argentina) (*)
(US\$ CIF/ Tonelada)

MesAño	39191010	39191020	39199010	39199020	48114110	Total general
ene-09				4.101	3.827	3.878
feb-09			4.179	4.305	2.800	3.468
mar-09				4.413	3.235	3.743
abr-09				4.114	3.068	3.614
may-09				4.150	3.273	3.460
jun-09			6.344	4.054	3.269	3.485
jul-09				4.330	3.121	3.333
ago-09			3.007	4.288	3.155	3.276
sep-09				4.293	3.278	3.382
oct-09				4.286	3.275	3.456
nov-09			3.584	4.287	3.032	3.107
dic-09			3.848	4.348	2.993	3.198
ene-10	6.564		3.821	3.452	3.189	3.303
feb-10		4.113	3.657	4.891	3.050	3.352
mar-10			3.552	4.013	3.175	3.269
abr-10			3.578	4.233	3.013	3.244
may-10			3.732	4.233	3.261	3.389
jun-10			3.696	4.234	3.064	3.178
jul-10		24.571	4.239	4.351	3.520	3.625
ago-10			3.710		3.450	3.492
sep-10			3.654		3.468	3.487
oct-10			4.045	4.506	3.425	3.544
nov-10			3.871	4.628	3.560	3.645
dic-10			4.013	4.698	3.739	3.861
ene-11			3.599	4.314	3.418	3.510
feb-11			4.014	4.640	3.582	3.727
mar-11			4.453		3.370	3.616
abr-11			4.594	4.185	3.556	3.739
may-11			4.017	4.779	3.639	3.757
jun-11				4.969	3.631	3.737
jul-11			4.799	4.731	3.713	3.871
ago-11			4.383	5.003	3.867	4.004
sep-11			4.029		3.909	3.921
oct-11			4.054	4.530	3.798	3.844
nov-11			4.060	4.492	3.968	4.009
dic-11				4.330	3.889	3.963
ene-12			3.979	4.550	3.823	3.908
feb-12				4.536	3.907	3.994
mar-12				4.543	3.827	3.910
abr-12			4.076	4.425	4.125	4.138
may-12			4.333	4.441	3.871	3.977
jun-12			4.346	4.652	4.099	4.119
jul-12				3.618	3.881	3.830
ago-12			4.170	4.528	3.988	4.053
sep-12				4.478	4.153	4.174
oct-12				4.606	3.805	3.948
nov-12				4.630	3.824	3.898
dic-12				4.565	3.436	3.518
ene-13				4.669	3.876	3.938
feb-13				4.638	3.743	3.921
mar-13				4.590	3.953	4.047
abr-13				4.391	4.160	4.178
may-13			5.148		3.882	3.979
2008		6.546	2.847	3.953	3.302	3.520
2009			3.832	4.212	3.201	3.417
2010	6.564	4.139	3.713	4.241	3.321	3.435
2011			4.325	4.602	3.688	3.799
2012			4.115	4.424	3.914	3.970
Ene-May 2012			4.060	4.493	3.926	3.996
Ene-May 2013			5.148	4.577	3.952	4.031
Var % 2009/2008			35%	7%	-3%	-3%
Var% 2010/2009			-3%	1%	4%	1%
Var% 2011/2010			16%	9%	11%	11%
Var% 2012/2011			-5%	-4%	6%	4%
Var% Ene-May 2013/12			27%	2%	1%	1%

(*) Estas importaciones incluyen productos no denunciados.

Fuente: Elaborado por Secretaría Técnica en base a información del Servicio Nacional de Aduanas.

Cuadro 12
Importaciones de Materiales Autoadhesivos, por código arancelario
(Toneladas)

MesAño	39191010	39191020	39199010	39199020	48114110	Total general
ene-09	36	61	58	259	526	940
feb-09	51	86	50	259	458	902
mar-09	44	79	27	95	691	936
abr-09	101	76	56	197	592	1.023
may-09	62	53	25	229	716	1.084
jun-09	85	51	114	277	591	1.119
jul-09	63	66	71	209	662	1.071
ago-09	19	86	52	354	712	1.224
sep-09	93	40	57	322	547	1.059
oct-09	98	81	57	317	801	1.353
nov-09	76	43	73	267	666	1.125
dic-09	57	86	61	262	632	1.097
ene-10	83	56	53	375	619	1.185
feb-10	86	28	85	359	743	1.301
mar-10	127	62	41	348	861	1.437
abr-10	73	92	76	308	675	1.223
may-10	36	108	74	283	759	1.259
jun-10	63	97	17	271	677	1.125
jul-10	107	100	55	285	884	1.432
ago-10	131	47	147	293	937	1.554
sep-10	81	116	96	266	788	1.346
oct-10	67	93	76	398	681	1.315
nov-10	30	127	64	313	702	1.236
dic-10	113	77	75	297	638	1.200
ene-11	75	115	22	232	751	1.194
feb-11	123	78	35	240	659	1.135
mar-11	31	59	39	345	867	1.341
abr-11	73	107	56	354	829	1.420
may-11	36	91	31	391	849	1.398
jun-11	107	64	51	349	614	1.185
jul-11	75	79	41	357	674	1.225
ago-11	88	109	22	380	776	1.375
sep-11	77	55	19	309	633	1.092
oct-11	83	45	54	275	733	1.190
nov-11	41	83	25	317	589	1.055
dic-11	81	86	11	296	712	1.186
ene-12	120	63	47	406	489	1.125
feb-12	86	123	16	291	624	1.139
mar-12	26	88	34	305	770	1.223
abr-12	49	79	41	326	682	1.178
may-12	163	133	23	488	723	1.529
jun-12	110	166	16	329	879	1.500
jul-12	47	196	19	307	727	1.296
ago-12	57	156	26	513	943	1.695
sep-12	51	136	16	250	659	1.113
oct-12	63	163	22	434	679	1.361
nov-12	98	131	37	335	719	1.319
dic-12	79	192	29	313	857	1.470
ene-13	136	146	21	373	770	1.446
feb-13	36	186	35	316	966	1.539
mar-13	68	150	26	279	656	1.180
abr-13	58	117	62	450	827	1.515
may-13	90	163	22	376	831	1.483
2008	420	1.245	663	3.102	8.248	13.679
2009	783	806	701	3.047	7.595	12.933
2010	996	1.002	859	3.794	8.964	15.615
2011	890	969	405	3.846	8.686	14.795
2012	951	1.624	327	4.296	8.751	15.948
Ene-May 2012	444	485	160	1.816	3.288	6.193
Ene-May 2013	389	762	167	1.794	4.050	7.162
Var % 2009/2008	86%	-35%	6%	-2%	-8%	-5%
Var% 2010/2009	27%	24%	22%	25%	18%	21%
Var% 2011/2010	-11%	-3%	-53%	1%	-3%	-5%
Var% 2012/2011	7%	68%	-19%	12%	1%	8%
Var% Ene-May 2013/12	-13%	57%	4%	-1%	23%	16%

Fuente: Elaborado por Secretaría Técnica en base a información del Servicio Nacional de Aduanas.

Cuadro 13

**Importaciones de Materiales Autoadhesivos, por código arancelario
(US\$ CIF)**

MesAño	39191010	39191020	39199010	39199020	48114110	Total general
ene-09	279.522	457.160	284.870	806.253	1.735.328	3.563.134
feb-09	659.396	502.719	350.505	793.793	1.400.226	3.706.639
mar-09	347.658	467.492	224.658	316.948	2.073.927	3.430.683
abr-09	571.106	474.871	313.181	707.437	1.727.159	3.793.754
may-09	266.397	450.506	254.976	577.196	2.182.386	3.731.460
jun-09	357.783	435.948	573.396	720.236	1.835.283	3.922.645
jul-09	215.692	350.253	348.914	562.822	2.040.070	3.517.750
ago-09	147.116	476.458	300.361	1.121.071	2.111.549	4.156.555
sep-09	324.065	320.456	289.237	965.122	1.648.690	3.547.570
oct-09	479.518	531.680	464.180	841.235	2.532.848	4.849.461
nov-09	635.641	286.844	324.855	634.945	2.046.730	3.929.014
dic-09	385.220	615.037	357.361	776.766	2.114.787	4.249.170
ene-10	502.369	619.696	326.952	1.087.728	1.936.783	4.473.528
feb-10	331.140	370.920	453.896	1.013.691	2.120.600	4.290.247
mar-10	605.716	413.664	297.857	1.018.152	2.678.695	5.014.083
abr-10	471.387	555.931	469.014	977.913	2.084.631	4.558.876
may-10	308.766	750.815	344.232	799.946	2.469.228	4.672.987
jun-10	292.067	722.618	189.945	850.960	2.223.294	4.278.883
jul-10	459.530	738.429	289.946	912.453	2.819.185	5.219.543
ago-10	642.454	601.656	588.808	959.855	3.021.820	5.814.593
sep-10	492.208	671.063	418.808	919.451	2.590.667	5.092.197
oct-10	392.460	527.785	437.308	1.408.577	2.436.202	5.202.332
nov-10	241.114	813.450	330.230	1.139.203	2.417.906	4.941.902
dic-10	541.626	679.807	367.652	969.211	2.310.319	4.868.615
ene-11	476.158	822.874	90.788	782.561	2.725.219	4.897.600
feb-11	676.164	581.478	329.640	799.759	2.267.767	4.654.809
mar-11	299.921	638.737	231.645	1.228.770	3.148.574	5.547.647
abr-11	450.675	707.310	446.344	1.308.267	2.740.044	5.652.640
may-11	323.029	614.021	303.733	1.454.572	2.851.138	5.546.493
jun-11	609.248	579.819	268.592	1.171.778	2.208.745	4.838.182
jul-11	490.915	696.110	254.142	1.346.190	2.511.983	5.299.341
ago-11	472.606	694.674	213.973	1.387.143	2.743.624	5.512.020
sep-11	348.943	710.229	179.832	1.062.327	2.241.812	4.543.143
oct-11	482.095	340.752	373.789	932.058	2.658.521	4.787.214
nov-11	264.397	659.743	226.472	1.253.684	2.245.680	4.649.977
dic-11	593.570	437.290	152.119	1.114.544	2.548.224	4.845.747
ene-12	655.798	783.898	266.782	1.284.699	1.813.772	4.804.949
feb-12	588.486	1.002.936	212.762	930.599	2.220.250	4.955.034
mar-12	291.291	784.480	212.566	1.191.793	2.790.354	5.270.485
abr-12	416.680	599.204	295.349	969.848	2.521.085	4.802.166
may-12	833.041	1.002.480	184.657	1.607.318	2.529.659	6.157.156
jun-12	521.455	991.289	94.005	1.106.578	3.293.225	6.006.553
jul-12	318.567	1.047.615	136.711	1.160.076	2.900.292	5.563.263
ago-12	305.076	696.642	170.253	1.582.773	3.323.225	6.077.970
sep-12	328.308	738.376	165.790	1.073.245	2.551.965	4.857.684
oct-12	374.959	991.018	250.186	1.392.004	2.460.297	5.468.463
nov-12	663.594	1.014.330	216.003	1.043.911	2.656.183	5.594.021
dic-12	570.021	961.991	236.829	978.888	3.184.448	5.932.176
ene-13	880.053	728.471	337.829	1.286.549	2.936.906	6.169.808
feb-13	387.222	773.648	157.703	1.073.598	3.357.616	5.749.786
mar-13	466.761	1.071.251	258.319	947.031	2.365.659	5.109.021
abr-13	526.182	810.294	349.029	1.322.060	2.976.751	5.984.317
may-13	682.100	828.885	225.245	1.072.790	3.073.535	5.882.554
2008	3.627.555	6.981.861	4.963.191	10.868.297	26.347.934	52.788.838
2009	4.669.112	5.369.425	4.086.492	8.823.823	23.448.983	46.397.835
2010	5.280.836	7.465.833	4.514.648	12.057.140	29.109.331	58.427.787
2011	5.487.721	7.483.035	3.071.069	13.841.653	30.891.332	60.774.811
2012	5.867.276	10.614.261	2.441.895	14.321.732	32.244.755	65.489.920
Ene-May 2012	2.785.296	4.172.999	1.172.117	5.984.257	11.875.120	25.989.789
Ene-May 2013	2.942.318	4.212.549	1.328.124	5.702.028	14.710.467	28.895.487
Var % 2009/2008	29%	-23%	-18%	-19%	-11%	-12%
Var% 2010/2009	13%	39%	10%	37%	24%	26%
Var% 2011/2010	4%	0%	-32%	15%	6%	4%
Var% 2012/2011	7%	42%	-20%	3%	4%	8%
Var% Ene-May 2013/12	6%	1%	13%	-5%	24%	11%

Fuente: Elaborado por Secretaría Técnica en base a información del Servicio Nacional de Aduanas.

Cuadro 14

**Precio de las importaciones de Materiales Autoadhesivos, por código arancelario
(US\$ CIF/ Tonelada)**

MesAño	39191010	39191020	39199010	39199020	48114110	Total general
ene-09	7.773	7.549	4.935	3.109	3.296	3.790
feb-09	13.015	5.871	7.071	3.066	3.059	4.107
mar-09	7.951	5.909	8.330	3.326	3.002	3.665
abr-09	5.672	6.224	5.549	3.591	2.917	3.710
may-09	4.314	8.568	10.219	2.525	3.048	3.443
jun-09	4.185	8.594	5.031	2.597	3.106	3.507
jul-09	3.432	5.347	4.908	2.689	3.080	3.284
ago-09	7.791	5.527	5.743	3.165	2.965	3.397
sep-09	3.500	7.988	5.046	3.000	3.012	3.350
oct-09	4.896	6.588	8.138	2.657	3.164	3.585
nov-09	8.358	6.711	4.437	2.378	3.073	3.492
dic-09	6.790	7.163	5.869	2.964	3.347	3.872
ene-10	6.051	11.151	6.150	2.902	3.131	3.774
feb-10	3.851	13.223	5.335	2.824	2.853	3.296
mar-10	4.785	6.726	7.333	2.929	3.112	3.489
abr-10	6.492	6.056	6.153	3.177	3.089	3.727
may-10	8.691	6.949	4.668	2.825	3.255	3.711
jun-10	4.610	7.482	11.248	3.145	3.282	3.804
jul-10	4.291	7.409	5.228	3.199	3.188	3.645
ago-10	4.919	12.713	4.009	3.277	3.226	3.741
sep-10	6.093	5.783	4.370	3.462	3.287	3.782
oct-10	5.873	5.675	5.764	3.543	3.575	3.957
nov-10	7.992	6.427	5.125	3.641	3.444	3.998
dic-10	4.779	8.780	4.909	3.265	3.622	4.056
ene-11	6.357	7.156	4.177	3.371	3.631	4.101
feb-11	5.507	7.462	9.542	3.333	3.439	4.103
mar-11	9.600	10.810	5.926	3.566	3.632	4.138
abr-11	6.134	6.627	7.959	3.691	3.305	3.982
may-11	8.853	6.782	9.953	3.721	3.356	3.968
jun-11	5.720	9.101	5.248	3.358	3.595	4.084
jul-11	6.566	8.856	6.238	3.766	3.730	4.326
ago-11	5.376	6.397	9.664	3.649	3.534	4.008
sep-11	4.521	13.029	9.531	3.440	3.541	4.159
oct-11	5.823	7.526	6.951	3.389	3.627	4.023
nov-11	6.457	7.986	9.028	3.953	3.813	4.409
dic-11	7.307	5.081	14.166	3.764	3.580	4.086
ene-12	5.461	12.519	5.653	3.162	3.708	4.270
feb-12	6.870	8.138	13.476	3.203	3.561	4.351
mar-12	11.074	8.915	6.328	3.910	3.622	4.310
abr-12	8.448	7.614	7.158	2.974	3.695	4.078
may-12	5.110	7.562	8.149	3.294	3.501	4.027
jun-12	4.735	5.988	5.802	3.367	3.746	4.005
jul-12	6.811	5.346	7.034	3.784	3.989	4.293
ago-12	5.307	4.467	6.498	3.088	3.525	3.586
sep-12	6.377	5.429	10.078	4.286	3.873	4.364
oct-12	5.917	6.086	11.240	3.210	3.624	4.018
nov-12	6.795	7.737	5.892	3.115	3.696	4.240
dic-12	7.172	5.019	8.215	3.129	3.714	4.035
ene-13	6.474	5.007	16.211	3.448	3.812	4.268
feb-13	10.835	4.158	4.465	3.394	3.476	3.735
mar-13	6.822	7.121	9.916	3.391	3.608	4.330
abr-13	9.009	6.918	5.605	2.938	3.600	3.951
may-13	7.578	5.077	10.074	2.855	3.697	3.968
2008	8.629	5.608	7.487	3.504	3.194	3.859
2009	5.961	6.661	5.826	2.896	3.088	3.588
2010	5.303	7.454	5.255	3.178	3.247	3.742
2011	6.164	7.725	7.592	3.599	3.556	4.108
2012	6.171	6.535	7.478	3.334	3.685	4.107
Ene-May 2012	6.268	8.602	7.303	3.296	3.612	4.196
Ene-May 2013	7.573	5.526	7.960	3.178	3.632	4.034
Var % 2009/2008	-31%	19%	-22%	-17%	-3%	-7%
Var% 2010/2009	-11%	12%	-10%	10%	5%	4%
Var% 2011/2010	16%	4%	44%	13%	10%	10%
Var% 2012/2011	0%	-15%	-2%	-7%	4%	0%
Var% Ene-May 2013/12	21%	-36%	9%	-4%	1%	-4%

Fuente: Elaborado por Secretaría Técnica en base a información del Servicio Nacional de Aduanas.

Cuadro 15
Índices de ventas y exportaciones de la Empresa Denunciante*

	2009	2010	2011	2012
Ventas de Productos Similares a los Denunciados	100	305	383	404
% CREC		205%	25%	5,5%
Ventas en Chile de Productos Similares a los Denunciados	48	139	143	192
part. en ventas productos similares	48%	46%	37%	48%
Exportaciones de Productos Similares a los Denunciados	52	166	240	212
part. en ventas productos similares	52%	54%	63%	52%

*: Base Ventas 2009 = 100

Fuente: Elaborado por la Secretaría Técnica en base a Solicitud.

Cuadro 16
Mercado Nacional del producto similar al denunciado
(miles de m²/año)

Mercado chileno de Productos Similares a los Denunciados			
Categoría	Subtipo	2011	2012
Vinos	Martelé	3.840	4.224
	Casablanca	3.840	4.224
	Coated Premium	1.920	2.112
		9.600	10.560
Films	Polietileno	6.400	7.200
	Polipropileno	6.400	7.200
		12.800	14.400
Papeles	Coated 80	20.000	21.846
		20.000	21.846
Total		42.400	46.806

Fuente: Solicitud.

Cuadro 17
Capacidad Instalada para la Fabricación del Producto Denunciado y otros y Empleo

Año	Capacidad instalada nacional (m2)	Producción (m2)	Utilización de la capacidad instalada nacional	% Crec.	Empleo Nacional (n° trabajadores)	% Crec.	Productividad (m2/trabajador)	% Crec.
2009	130.000.000	28.162.919	22%		52		541.595	
2010	130.000.000	80.813.072	62%	187%	62	19,2%	1.303.437	140,7%
2011	130.000.000	96.304.516	74%	19%	75	21,0%	1.284.060	-1,5%
2012	130.000.000	103.283.992	79%	7%	98	30,7%	1.053.918	-17,9%

Fuente: Elaborado por la Secretaría Técnica con antecedentes de la solicitud. Se recalculó utilización de la capacidad con producción en vez de ventas totales.